令和４年６月２１日

名水クラブ会長　天野 俶明

　2022年  納涼例会 ビアパーティー

日　時： ７月２０日(水)（受付18時）18：30～20：30

会　場： ホテル名古屋ガーデンパレス ２Ｆ

名古屋市中区錦３丁目11－13

　 ☎ 052- 957-1022（代）

会　費： 5,000円 （着席コース料理）

講　談： 旭堂麟林(きょくどう りんりん) 様

　1999年 名古屋で活動するタレントとしてデビュー

　2006年  春 水谷ミミ（風鱗）から上方講談師旭堂南鱗道場

の紹介を受ける

　2009年  春 ３年間講談道場に通い 南鱗の鱗の字をもらって

             女流講談師古池鱗林をいただく

　2016年  ４月 新たに上方講談協会会員として旭堂南鱗先生

の元で修行中 古池鱗林改め旭堂鱗林に

　2017年 「名古屋観光文化交流特命大使」に任命

　2018年  ４月 修行の年季明けとなる

　2018年  ５月 瀬戸市広報大使第一号に任命

演　題： 講談の演目はお楽しみに‼

◎第578回5月例会報告

日時： ５月１８日(水）8：00～9：30

場所： ホテル名古屋ガーデンパレス 2Ｆ「翼」

出席者数： 会員２８名出席

(講師)日野 典子様

司会： 川嶋太郎会員

☆ ★第579回 ７月夜間例会 開催のお知らせ★☆

1

＜天野会長挨拶＞

おはようございます。

昨日は慶応に12対8(東京六大学野球2022年春季リーグ戦)

で勝ちまして、早稲田、法政、慶応、東大にも勝ちました。

あとは立教ですが…立教は女学校⁈ですが以外に強い。

久しぶりに優勝です！

ラグビーは日曜日（5/1）に

札幌ドームで春の早明戦がありまして、

早稲田に26対19の7点差で勝ちました。同志社は相手にしない。

＊第11回関東大学春季大会

　5/29 明治は昨年度大学王者・帝京大と一戦あり

５年程前に私の仲間が福井県の能郷白山(のうごうはくさん)＊1617ｍに

山登りに行きました。まだ雪がたくさん残る３月、登山道が無い所から、

男3人、女2人、夜は酒を呑んで朝出発して歩くと11時頃に突然、落石が

あって、全員土砂に押し流されて、一番優秀な男性が亡くなったという

ことです。後で女性にその話を聞くと、私は(登山の)能力もないし、帰り

たいと思ったけれど、皆に迷惑をかけてしまうし、言い出せないまま

怖い思いで付いて行ったとのことです。

先日の知床の遊覧船の事故でも、天気が悪いから今日は俺は止めておくと

いう人も多分いたと思います。言い難い中で自分の判断で止めた人がいる

と思うが報道はされていない。あんまり行きたくないのに団体行動をして、

主体性がなく、ぞろぞろと付いて行くんですね。

九州観光に行った時に人力車のオジサンが言うんです。

「観光バスが来ると、バスガイドの後ろを女達がタッタタッタと付いて

　行く。少し離れた所から年取った男がくたびれた顔してゾロゾロと付い

　ていく。日本人の特に年取った男はカスみたいなもんだ！」

そう言うので、見ていますと本当にその通りなんですね。それが日本人の

習性みたいなものですね。いざという時には勇気ある決断が大切です。

私事ですが、(孫の中でも)明治に入れる程度の孫が２人いまして、一浪

してやっと１人明治に入りました。もう１人は日大２年でアメリカンフット

ボール部です。何を思ったか、明治の孫もアメフトに入りました。

５/８(日)にアメフトの試合で明大VS日大戦があったので、

嫁は「私は何をおいても行かないかん！」

と東京のアミノバイタルフィールド まで行きました。

これから２年くらいは明治と日大の試合が

非常に楽しみです。手前ごとですみません。

今後とも宜しくお願いします。

2

＜西脇支部長＞

おはようございます。

天野会長のお話を伺っておりまして、皆さん気が付いたこと

がございますか？お髭が伸びました。

ダウンタウンの松本が年を取ったような風貌で、話の切り口が

世の中を辛口に評するところもよく似てるなぁと感じました。

今日は沢山お知らせがあります。

1 愛知県支部総会　６月4日(土)14：30～東急ホテル３Ｆ「錦の間」

名水クラブは、当日の会費は5,000円です。出席される方は必ず意思表示を

して下さい。着席テーブルとなります。

講演の講師は競争部の園原健弘（そのはらたけひろ）監督です。

コロナで講演が２回流れたので、３度目の正直です。

2 第50回 愛知県ラグビー祭

　　　日時：6月12日(日)

　　　　　12：00～「愛知学生選抜」ＶＳ「豊田通商」（40分ハーフ）

　　　　　14：00～「明治大学」ＶＳ「同志社大学」（40分ハーフ）

　　　場所：パロマ瑞穂ラグビー場にて

　　　観戦チケット料金：自由席 ２，０００円

3 名水クラブ創立50周年記念に作らせていただいたエンブレムが

再入荷しました。まだ受け取っていない方は無料でお渡しします

ので、事務局までお申し付けください。

4 第59回 明治大学全国校友愛知大会

　　　日程：2023年11月18日(土)・19日(日)

　　　場所：18日 前夜祭→ 名古屋マリオットアソシアホテル

　　  19日 記念式典→ ウインクあいち

 　　 懇親会→ 名古屋マリオットアソシアホテル

残念なことに今年の全国校友岡山大会は中止っとなりましたので、４年

ぶりの開催となります。全国の校友がどれくらい集まるのか、一抹の不安が

ありますが、プロモーションビデオを作りまして、プロデユースしました。

素人臭くて尚、面白い。なかなか出来がいいんじゃないのかなと思って

おります。（会場でＰＶを視聴）

ご観賞ありがとうございました。

これが全国で受けるかどうかが疑問でございますが、

これからＤＶＤを全国の県支部総会でＰＲしていく

流れとなっておりますので、宜しくお願いいたします。

3

　◆卓話◆

講師：日野 典子(ひの のりこ) 様

株式会社テクノクラート　専務取締役

ヘアメイクアーチスト

  神田うの、小坂大魔王(ピコ太郎)、サバンナ、

  栗原小巻、安奈淳、イルカ　など担当

教育者として専門学校で講師担当

着物コンサルタント

管理美容師免許

演題：「ヘアメイクのお仕事」

　　 美容業界は多種多様な仕事です。

テレビ、コンサート、ファッションショー、コマーシャル、

ドラマの舞台のウラ話を交えてお話を伺います。

おはようございます。

岡崎さんにご紹介いただきましたテクノクラートの日野典子と申します。

岡崎さんとは地区のロータリー活動で初めてお会いして、お友達３人との

ゴルフのお話から、今度一緒に行きませんかとお誘いを受けて、２年程に

になります。ゴルフはするもののお互いの名前しか知りませんでしたが、

最近、職業も分かり、今回、講師を引き受けさせていただいた次第です。

4

この業界は何をしているのかが解りづらいお仕事ですが、東京に比べて

名古屋ではお仕事も少なく、美容と名の付くものは何でもやります。

美容院のようにお客様を待つのではなく、

こちらから外へ出向いて行きます。

また、流行の変化が早く、

昨年流行ったヘアスタイルは

今年は使えないので、常にアンテナを

高く感じ取るようにしています。

昔と違って、今は男性も見た目を重視

される方が増えてきています。

例えば、元首相の安倍さんもネクタイ、

ポケットチーフなどプロのスタイリストに任せているようですし、

経営者としても好感度を高めることが大切になってきています。

コロナ禍では、イベントが極端に少なくなりました。

名古屋のアイドルタレントのSKE 48の専属ヘアメイクを担当していますが、

コロナ禍で毎日、栄で開催していたイベントもゼロになりました。

そんな中ですが、ＮＨＫの番組を担当しておりましたので、番組がなくなる

こともなく、専属でお仕事ができたのが有難かったです。

芸能界の裏側を見る場面がよくあります。

中には、わがままな俳優さん、タレントさんもみえ

ますが、人の立場を思い、人に面倒をかけない。

人と共存できる人は良いお仕事に付き、芸能界でも

長く生きられる。

どんなお仕事でも同じではないかと感じます。

解りづらい業界ですが、３２年間続けてきました。

これからも続けていきたいと思いますので、宜しく

お願いいたします。

5

　◆陶芸の会◆

日時： 6月26日（日）午前9時30分

7月24日（日）午前9時30分

場所： 喜多窯霞仙 工房

　　 　　瀬戸市赤津町71番地

　　TEL 0561-82-3255

代表：　 臼井 弘明会員（携帯 090-3300-2045）

  ◆ゴルフの会◆

日時： 8月23日(火)・24日(水)を予定

場所： メダリオン・ベルグラビアリゾート

　岐阜県恵那市串原３９１５

＊詳細は改めてご案内いたします。

代表：　 倉知 明弘会員（携帯　090-3833-9080）

  ◆カラオケの会◆

日時： 6月29日（水）18：00～20：30

場所： スナック『香宴』

名古屋市中区錦3-14-1 オ－ラムワン錦ビル6Ｆ

TEL 052-953-4878

会費： 6,000円（食事・ドリンク付き）

代表：　 林 純一会員（携帯　090-1411-4186）

6

　◆再入会◆

島田邦彦氏（Ｓ49年 法学部卒）

２年ぶりに例会に出席して、久しぶりに皆さんのお顔を

見て、懐かしく思います。

２年前の4月6日に信号無視の車にぶつけられて、交通事故

に合いました。私は脳震盪を起こして、今でも事故前後の

状況を覚えておりません。家内は鎖骨骨折をして後遺症が

残っていて、今は主夫業を兼ねておりまして、

随分キャリアを積んできております。

私が未だに事故の記憶がないので、加害者側が信号無視はしていないと

主張して、警察はそれを信じていました。

念のために私のドライブレコーダーを確認してもらったところ、

警察から申し訳ない。相手が100％悪いから実況見分も同席しなくて

結構です。と言われました。

皆さんも車に乗られると思いますが、是非、気を付けていただきたいと

思います。今年も宜しくお願いいたします。

以上

　　■名水クラブ事務局■

　　日本ゼネラルフード株式会社

　　〒460-0012　名古屋市中区千代田5丁目7-5

　　 パークヒルズ千代田8F総務部内

TEL：052-243-6112 FAX：052-243-6130

携帯電話：080-6980-2047（担当：佐藤）

7